
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 251/2018- DIAFI/SEPLAN, de 15 de junho 
de 2018.
 A Diretora Administrativa e Financeira em exercício da 
Secretaria de Estado de Planejamento, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
089/2018, de 01 de março de 2018, publicado no DOE nº 33569, 
de 02 de março de 2018.
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
 CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/214673,
 CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
 CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora SILVIA MARIA LIRA 
FARIAS, matrícula n°.3250733/1 ocupante do cargo de Técnico 
B, para a função de Fiscal e TATIANE CARDOSO GONÇALVES 
DE FRANÇA, matrícula n°.57205944/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para função de Suplente do Contrato 
nº.006/2018, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO e a empresa P. L. DO B. GUIMARÃES-PLB 
PRODUTOS.
 Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 328316

PORTARIA Nº. 252/2018- DIAFI/SEPLAN, de 15 de junho 
de 2018.
 A Diretora Administrativa e Financeira em exercício da 
Secretaria de Estado de Planejamento, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
089/2018, de 01 de março de 2018, publicado no DOE nº 33569, 
de 02 de março de 2018.
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
 CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/214673,
 CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
 CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora SILVIA MARIA LIRA 
FARIAS, matrícula n°.3250733/1 ocupante do cargo de Técnico 
B, para a função de Fiscal e TATIANE CARDOSO GONÇALVES 
DE FRANÇA, matrícula n°.57205944/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para função de Suplente do Contrato 
nº.007/2018, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO e a empresa KAMILLA SOUSA MOREIRA.
 Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 328314

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 548 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 21/2018 e os autos do processo nº 
2018/91943;
R E S O L V E: Designar o servidor Jorge Eymar de Matos Silva, 
matrícula n° 94579/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 21/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Placas, cujo objeto é a viabilizar 
a Aquisição de 01 ambulância tipo B, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do 
Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º 
da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 328513
PORTARIA Nº. 05/2018 - DEAUDS/SESPA

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1313 de 06 de setembro de 2017-
GAB/SESPA, publicada no DOE nº 33454 de 08/09/2017.
 RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Ivaneide Oliveira 
Rebouças de Barros, matrícula 5089085/1, Edson Abreu 
Cardoso, matrícula 5144752/1, Irismar de Almeida 
Machado, matrícula 112453/1 e José dos Santos Brito, 
matrícula 5141931/1, sob a coordenação do primeiro, para 
realizar Auditoria em Saúde, referente à aplicação da Política 
Nacional de Atenção Básica (PNAB), com foco no Programa de 
Controle da Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Mellitus, 
abrangendo o exercício de 2017, assim como a situação apurada 
na fase In Loco, no Município de Quatipuru/PA, no período de 25 
a 29/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                         
Belém, 20 de junho de 2018.                                                                         
Jane Benedita Gonçalves Brabo
Diretora da DDASS/SESPA, em exercício

Protocolo: 328140
PORTARIA Nº 549 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 32/2018 e os autos do processo nº 
2018/114257;
R E S O L V E: Designar o servidor Jorge Eymar de Matos 
Silva, matrícula n° 94579/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 32/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Oriximiná, cujo objeto 
é a viabilizar a Aquisição de 01 (um) Analisador Automático 
para hematologia, 01 (um) Analisador Bioquímico e 01 (um) 
Analisador Automático Hematológico, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do 
Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º 
da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 328534
PORTARIA Nº 550 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 33/2018 e os autos do processo nº 
2018/135840;
R E S O L V E: Designar o servidor Eraldo Guilherme dos Santos 
Sá, matrícula n° 589727/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 33/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Oriximiná, cujo objeto 

é viabilizar a Aquisição de 01 (um) Ambulância tipo B, mediante 
a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução 
física do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 328553

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 132/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Omalizumabe 150mg), 
visando atendimento de paciente através de Demanda 
Administrativa.
DATA DA ABERTURA: 03/07/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de junho de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 328360

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 32/2018   
Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de 01 (um) Analisador Automático para 
hematologia, 01 (um) Analisador Bioquímico e 01 (um) 
Analisador Automático Hematológico.
Data de Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289                                          
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 249.000,00
Valor Concedente: R$ 200.000,00
Valor Contrapartida: R$ 49.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Oriximiná
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 328527
CONVÊNIO: 21/2018   

Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Ambulância tipo B.
Data de Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289                                          
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 220.000,00
Valor Concedente: R$ 200.000,00
Valor Contrapartida: R$ 20.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Placas
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 328475
CONVÊNIO: 33/2018   

Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Ambulância tipo B.
Data de Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289                                          
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 230.000,00
Valor Concedente: R$ 200.000,00
Valor Contrapartida: R$ 30.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Oriximiná
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 328543


